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Gebühren- bzw. Entgeltsätze für Wasser und Abwasser ausgewählter Städte in Thüringen zum 01.06.2010

Stadt

Grund-
gebühr

pro Monat
in EUR

Verbrauchs-
gebühr pro
cbm in EUR

Gebühr
oder

Entgelt?

Erhebung
von

Beitrag
oder Bau-
kosten-

zuschuss

Maßstab
Grund-
gebühr

Nieder-
schlags-
wasser-
gebühr

Wa é 11,00 é 2,61 G nein WZAltenburg
Abw é 6,09 é 2,14 G B WZ ê ja
Wa 10,00 1,50 Ent Bkz WZApolda
Abw 4,50 1,85 Ent Bkz WZ nein

Wa 9,00 ê 1,75 G nein WZArnstadt
Abw 4,00 ê 2,30 G B WZ nein

Wa 10,00 1,50 Ent Bkz WZArtern
Abw ê 6,10 1,95 G B WE ja (neu)
Wa é 12,70 1,63 Ent Bkz WZBad Langensalza
Abw 9,00 ê 1,73 G B WZ nein

Wa é 5,38 é 2,10 Ent nein WZBad Lobenstein
Abw é 4,00 é 2,18 Ent Bkz WZ é ja
Wa 8,25 1,80 G nein WZBad Salzungen
Abw 8,82 2,26 G B WZ nein

Wa 0,00 2,24 G nein entf.Eisenach
Abw 0,00 2,74 G B entf. nein

Wa é 12,45 ê 1,48 Ent Bkz WEEisenberg
Abw é 6,15 ê 1,66 Ent Bkz WE ja (neu)
Wa é 10,00 ê 1,83 Ent Bkz WZErfurt
Abw 0,00 2,07 G nein entf. ja

Wa 10,00 2,01 G nein WZGera
Abw 4,60 1,34 G B KN ja

Wa 6,50 ê 1,98 G nein WZGotha
Abw 6,50 ê 2,18 G B WZ nein

Wa 10,40 2,25 G nein WZGreiz
Abw 4,60 2,12 G B WZ ja

Wa ê 10,50 1,04 Ent Bkz WZHeilbad Heiligenstadt
Abw é 5,50 2,12 G B WZ nein

Wa 12,00 ê 1,59 G nein WZHildburghausen
Abw 0,00 2,70 G B entf. nein

Wa 7,00 1,83 G nein WZIlmenau
Abw é 8,00 é 2,57 G B KN nein

Wa 12,00 ê 1,73 G nein WZJena
Abw 5,00 1,59 G B WZ ja

Wa 12,00 é 1,26 Ent Bkz WZLeinefelde-Worbis OT Leinefelde
Abw 3,20 1,50 G B WZ ja

Wa 10,22 1,08 Ent Bkz WZLeinefelde-Worbis OT Worbis
Abw 3,20 1,50 G B WZ ja

Wa 7,67 2,26 Ent Bkz WZMeiningen
Abw 0,00 1,88 G B entf. ja

Wa 4,09 2,20 G nein WEMeuselwitz
Abw 6,14 2,14 G B WE ja

Wa é 9,80 1,14 Ent nein WZMühlhausen
Abw 0,00 2,35 Ent nein entf. nein

Wa 9,50 ê 2,61 G nein WZNeuhaus am Rennweg
Abw 3,50 2,70 G B WZ nein

Wa 7,63 1,40 G nein WZNordhausen
Abw 3,00 1,97 G B WZ ja



2

Stadt

Grund-
gebühr

pro Monat
in EUR

Verbrauchs-
gebühr pro
cbm in EUR

Gebühr
oder

Entgelt?

Erhebung
von

Beitrag
oder Bau-
kosten-

zuschuss

Maßstab
Grund-
gebühr

Nieder-
schlags-
wasser-
gebühr

Wa 11,36 2,34 G nein WZPößneck
Abw é 5,16 ê 1,67 G B WZ ja

Wa 7,50 1,71 G nein WZRudolstadt
Abw 0,00 2,42 G B entf. nein

Wa 7,50 1,71 G nein WZSaalfeld
Abw 0,00 2,42 G B entf. nein

Wa 9,75 2,29 G nein WZSchleiz
Abw 8,00 2,92 G B WZ ja

Wa 7,63 2,57 G nein WZSchmalkalden
Abw 5,00 2,75 G B WZ nein

Wa 7,67 2,20 Ent nein WZSchmölln
Abw 4,17 2,45 G B WZ ja

Wa 10,70 1,87 Ent Bkz WZSömmerda
Abw 2,67 ê 1,92 G B WE ja (neu)
Wa é 12,50 1,92 Ent Bkz WZSondershausen
Abw 8,70 ê 1,87 G B WZ é ja
Wa 10,00 2,30 G nein WZSonneberg
Abw neu 3,00 ê 2,02 G B WZ ja (neu)
Wa 7,67 1,49 G nein WEStadtroda
Abw 3,83 3,32 G B WZ nein

Wa 0,00 ê 2,94 G nein entf.Suhl
Abw 0,00 3,35 G nein entf. nein

Wa 6,50 ê 1,98 G nein WZWaltershausen
Abw 6,50 ê 2,18 G B WZ nein

Wa 13,50 1,61 Ent Bkz WZWeimar
Abw 5,00 1,41 G nein WZ ja

Wa 0,00 ê 2,94 G nein entf.Zella-Mehlis
Abw 0,00 3,35 G nein entf. nein

Wa 7,50 ê 1,67 G nein WZZeulenroda-Triebes
Abw 7,50 é 1,89 G B WZ ê ja

Besonderheiten:
Trink- und Abwasserverband Eisenach-Erbstromtal hat Ankündigungsbeschluss gefasst und will rückwirkend ab
1.2.2010 die Gebührensätze verändern. Genehmigung der Rechtsaufsicht stand am Veröffentlichungstag noch aus.

Wa neu 5,50 é 2,36 G nein WZEisenach II (ggf. ab 01.02.2010)
Abw neu 5,00 é 3,47 G B WZ nein

Für Rudolstadt und Saalfeld, die zum selben Zweckverband gehören, gelten ab 1.7.2010 folgende Werte:

Rudolstadt (ab 01.07.2010) Wa é 8,00 é 1,81 G nein WZ

Abw 0,00 2,42 G B entf. nein

Saalfeld (ab 01.07.2010) Wa é 8,00 é 1,81 G nein WZ

Abw 0,00 2,42 G B entf. nein

Legende:
Wa = Wasser (Angaben netto, hinzu kommt 7% Mehrwertsteuer)
Abw = Abwasser (für Anschluss an öffentlichen Kanal, zentrale Kläranlage, so genannte Volleinleiter)
G = Es handelt sich bei den Angaben zu Grund-/Verbrauchsgebühr um eine Gebühr im eigentlichen Sinne.
Ent = Es handelt sich bei den Angaben zu Grund-/Verbrauchsgebühr um ein privatrechtliches Entgelt.
B = Neben einer Gebühr wird auch ein Beitrag erhoben.

   Bei Wasser darf seit der Änderung des Kommunalabgabengesetzes kein Beitrag mehr erhoben werden.
Bkz = Neben dem Entgelt wird auch ein Baukostenzuschuss verlangt (bei Neuanschluss).
WZ = Wasserzähler (Grundgebühr für Qn 2,5)
WE = pro Wohneinheit
KN = Kanal bzw. Kanalnennweite DN 150
entf. = entfällt (keine Grundgebühr)
é bzw. ê= Erhöhung bzw. Senkung gegenüber Umfrage 2008
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Niederschlagswassergebühr für befestigte und angeschlossene Fläche zum 1.6.2010

Gegenüber der
2008er Umfrage
neu eingeführt

Gebühr pro Jahr

Gewichtung der Fläche mit
Abflussbeiwert bzw.  -faktor
bzw. Versiegelungsfaktor je
nach Versiegelungsgrad

Altenburg 0,545 EUR/qmê

Artern neu 0,20 EUR/qm ja (Faktor 0,4 bis 1,0)

Bad Lobenstein 0,1386 EUR/qmé

Eisenberg neu 0,57 EUR/qm ja (Faktor 0,3 bis 1,0)

Erfurt 0,68 EUR ja (Faktor 0,1 bis 1,0)

Gera 0,33 EUR/qm

Greiz 0,46 EUR/qm ja (Faktor 0,5)

Jena 0,59 EUR/qm ja (Faktor 0,1 bis 1,0)

Leinefelde-Worbis 0,38 EUR/qm ja (Faktor 0,2 bis 0,9)

Meiningen 0,31 EUR/qm

Meuselwitz 0,49 EUR/qm

Nordhausen
0,28 EUR/qm   plus

15,00 EUR Grundgebühr/Jahr
                  bei Kanal DN 150

ja (Faktoren 0,2 bis 0,5)
sofern auf den Flächen
nachweislich mindestens 50 %
des Niederschlags
zurückgehalten werden

Pößneck 0,17 EUR/qm ja (Faktor 0,25 bis 1,0)

Schleiz 0,25 EUR/qm ja (Faktor 0,3 bis 1,0)

Schmölln 0,49 EUR/qm

ja (Reduzierung der in der
Berechnung für die
Niederschlagswassergebühr
anzusetzenden
Abwassermenge um 30%)

Sömmerda neu 0,42 EUR/qm ja (Faktor 0,3 bis 1,0)

Sondershausen 0,44 EUR/qmé

Sonneberg neu 0,36 EUR/qm ja (Faktor 0,2 bis 0,9)

Weimar 0,35 EUR/qm

Zeulenroda-Triebes 0,16 EUR/qmê

Quelle: Umfrage des BdSt Thüringen bei den Kommunen bzw. Ver- und Entsorgern bzw. Internetrecherche

Bund der Steuerzahler Thüringen e. V.
03.08.2010


